COMISSÃO DA AMAZÔNIA E DE DESENVOVILMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO N.º       , DE 2003

(Do Sr. ROGÉRIO SILVA)

Requer a apreciação de Voto de Louvor

ao Comando do Exército pelas ações de

integração e de assistência às populações, da

região Amazônica.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª., nos termos regimentais, que seja

apreciada pela Comissão da Amazônia e de Desenvolvimento Regional, o

presente Voto de Louvor ao Comando do Exército, pelas inestimáveis ações que

vem realizando, voltadas aos interesses da integração nacional na Amazônia.

Trata-se de justa e merecida homenagem ao programa

desenvolvido pelo Comando Militar da Amazônia, com suas unidades distribuídas

por toda aquela região.

JUSTIFICAÇÃO

Muito se tem escrito e falado, na Imprensa nacional e

internacional, sobre a Amazônia. Reconhecidamente, essa região é detentora de

flora e fauna exuberantes, além de extensas riquezas biológicas e minerais, ainda

quase totalmente intocadas. Certamente, por isso, essa região é citada, por todos,

de maneiras muito controversas, mas sempre considerada, pelos brasileiros, como

área estratégica de altos interesses nacionais.

A presença do nosso Exército nessa região remonta ao

século XVII, porém tem-se ampliado, sobretudo, a partir do início do século XX,

com as importantes ações integradoras do grande patrício Marechal Rondon, com

suas linhas telegráficas, ligando-a ao Centro-Oeste e ao restante do País.

No decurso do último século, inúmeras foram as realizações

do Exército na região, voltadas para a sua ocupação permanente. Um fator que

bem caracteriza essa atividade são os serviços prestados pelas unidades de

Engenharia de construção de estradas.

Com o advento do Programa Calha Norte, na última década,

foram distribuídos diversos pelotões ao longo da fronteira norte, de modo a

estabelecer pontos de controle e núcleos de vivificação dessa fronteira.

Essa ação pioneira tem sido realizada com extremos

sacrifícios e dificuldades pelos militares, muitos jovens, com suas famílias, sem a

pretensão de nenhuma recompensa material, mas apenas movidos pelo ideal de

bem servir.

O Exército hoje está presente em 62 localidades da

Amazônia, sendo a maior parte delas ao longo da fronteiras terrestres.

O Comando Militar da Amazônia, com suas unidades de

Infantaria de Selva e de Engenharia, com um efetivo aproximado de 20.000

militares, é hoje, naquela região, o mais importante vetor de colonização e de

ocupação dos imensos vazios existentes. Cumprindo seu papel social, como uma

atividade subsidiária, coopera na modernização e no progresso de todas as

comunidades daquela área, não só com o componente militar, mas também na

saúde, na educação, nas pesquisas científicas e em muitos outros campos.

Presta, ainda, inestimável ajuda às populações ribeirinhas, principalmente na

assistência médico-hospitalar. Por tudo isso, todos os seus integrantes estão

plenamente conscientes de que defender e preservar a Amazônia é uma missão

árdua, porém extremamente dignificante.

Por todos esses motivos, consideramos tratar-se este Voto

de Louvor, em homenagem ao nosso glorioso Exército, de um fato de grande

justiça e honra, por tudo que ele tem representado em favor da integração, do

desenvolvimento e da defesa nacionais.

Sala das Sessões, em  de                de 2003.

Deputado ROGÉRIO SILVA
1º Vice-Presidente da CADR